Classificação: 900 .20 .200

Segurança: Púb l i ca

Processo:

 DIREÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PROMOÇÃO E
APOIO AO CUMPRIMENTO

 DIREÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PROMOÇÃO E APOIO
AO CUMPRIMENTO

Av.ª João XXI, 76 - r/c,  – 1049-065 LISBOA Tel: (+351) 217 206 707 Fax: (+351) 217 610 132

Email: dscpac@at.gov.pt www.portaldasfinancas.gov.pt Centro de Atendimento Telefónico: 217 206 707

M
O

D
.

4
.3

Legislação

Diploma - Decreto do Presidente da República n.º 59/2021, de 20 de julho

Estado: vigente

Resumo: Ratifica o Acordo entre a República Portuguesa e a Comunidade dos Países de Língua
Portuguesa que revê em matéria fiscal o Acordo entre o Governo Português e a Comunidade dos Países
de Língua Portuguesa referente ao Estabelecimento da Sede da Comunidade em Portugal, assinado em
Lisboa, em 3 de julho de 1998.

Publicação: Diário da República n.º 139/2021, Série I de 2021-07-20, páginas 3 - 3

Legislação associada: -

Histórico de alterações: -

Nota: Não dispensa a consulta do diploma original publicado no Diário da República Eletrónico.

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto do Presidente da República n.º 59/2021, de 20 de julho

O Presidente da República decreta, nos termos do artigo 135.º, alínea b), da Constituição, o seguinte:

É ratificado o Acordo entre a República Portuguesa e a Comunidade dos Países de Língua Portuguesa
que revê em matéria fiscal o Acordo entre o Governo Português e a Comunidade dos Países de Língua
Portuguesa referente ao Estabelecimento da Sede da Comunidade em Portugal, assinado em Lisboa, em
3 de julho de 1998, aprovado, pela Resolução da Assembleia da República n.º 209/2021, em 9 de junho
de 2021.

Assinado em 8 de julho de 2021.

Publique-se.

O Presidente da República, Marcelo Rebelo de Sousa.

Referendado em 15 de julho de 2021.

O Primeiro-Ministro, António Luís Santos da Costa.

https://dre.pt/application/conteudo/167839723
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/167839724/details/normal?l=1